ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 9072/UBND-TĐKT
V/v triển khai Nghị định số

 69/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024
và Nghị định số 70/2024/NĐ-CP
ngày 25/6/2024 của Chính phủ

Thừa Thiên Huế, ngày 26 tháng 8 năm 2024

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế.

Ngày 25/6/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 69/2024/NĐ-CP quy
định về định danh và xác thực điện tử (viết tắt là Nghị định số 69/2024/NĐ-CP)
và Nghị định số 70/2024/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi
hành Luật Căn cước (viết tắt là Nghị định số 70/2024/NĐ-CP). Để triển khai thi
hành các văn bản nêu trên đảm bảo kịp thời, thống nhất, hiệu quả trên địa bàn
tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng
trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã tổ
chức phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định số 69/2024/NĐ-CP và Nghị định số
70/2024/NĐ-CP đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và
công dân tại đơn vị, địa phương mình. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, phổ biến
các nội dung 02 Nghị định trên, trọng tâm là các nội dung cụ thể như sau:

a) Việc thu thập, cập nhật, điều chỉnh, quản lý, kết nối, chia sẻ, khai thác
thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu căn cước; việc
tích hợp, cập nhật, điều chỉnh, sử dụng, khai thác thông tin trên thẻ căn cước; cấp,
cấp đổi, cấp lại, thu hồi, giữ, trả lại thẻ căn cước.

b) Về danh tính điện tử; cấp, quản lý, sử dụng tài khoản định danh điện tử; cập
nhật, lưu trữ thông tin trong hệ thống định danh và xác thực điện tử; điều kiện, trình
tự kết nối với hệ thống định danh và xác thực điện tử; dịch vụ xác thực điện tử; trình
tự, thủ tục cấp, khóa và mở khóa căn cước điện tử và trách nhiệm của cơ quan, tổ
chức, cá nhân có liên quan về định danh, xác thực điện tử, căn cước điện tử.

c) Việc sử dụng tài khoản định danh điện tử, tài khoản giao dịch điện tử
khác do cơ quan, tổ chức, cá nhân tạo lập để thực hiện thủ tục hành chính, dịch
vụ hành chính công trên môi trường điện tử và các hoạt động khác theo nhu cầu
của chủ thể danh tính điện tử.

d) Việc sử dụng căn cước điện tử thông qua việc truy cập vào tài khoản
định danh điện tử mức độ 02 của công dân có giá trị tương đương như việc sử
dụng thẻ căn cước công dân, thẻ căn cước còn hiệu lực trong thực hiện thủ tục
hành chính, dịch vụ công, các giao dịch và hoạt động khác; Việc thông tin về danh

2

tính điện tử và thông tin tích hợp trên căn cước điện tử, tài khoản định danh điện
tử có giá trị chứng minh, tương đương với việc cung cấp thông tin hoặc sử dụng,
xuất trình giấy tờ, tài liệu có chứa thông tin đó trong thực hiện thủ tục hành chính,
dịch vụ công, các giao dịch và hoạt động khác. Đồng thời quán triệt rõ trách nhiệm
của cán bộ, đảng viên, công chức thực hiện nghiêm túc việc đăng ký tài khoản
định danh điện tử và sử dụng tài khoản định danh điện tử.

đ) Việc cơ quan, tổ chức, cá nhân quét mã QR trên thẻ căn cước và sử dụng
thông tin số chứng minh nhân dân 09 số, số định danh cá nhân đã hủy truy xuất
được qua mã QR để phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công, các giao
dịch và hoạt động khác; không được yêu cầu công dân phải cung cấp xác nhận số
chứng minh nhân dân 09 số, số định danh cá nhân đã hủy.

2. Sở Thông tin và Truyền thông
a) Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ngành có liên quan thống

nhất phương án kết nối, chia sẻ thông tin của cơ quan, tổ chức của tỉnh trong Cơ
sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp với Hệ thống định danh và xác thực
điện tử để tạo lập số định danh và tài khoản định danh điện tử của cơ quan, tổ
chức phục vụ hoạt động định danh và xác thực điện tử; bảo đảm an toàn, an ninh
thông tin (thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông).

b) Phối hợp với Công an tỉnh trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn, cấp,
quản lý tài khoản định danh điện tử cho tổ chức, doanh nghiệp theo phạm vi, chức
năng, nhiệm vụ được giao.

c) Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh,
Trung tâm Hành chính công cấp huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai
các giải pháp tăng cường tuyên truyền Nghị định số 69/2024/NĐ-CP, Nghị định
số 70/2024/NĐ-CP, những tiện ích của định danh điện tử, ứng dụng VNeID trên
nền tảng số (Zalo, Facebook, Hue-S...) và trên các phương tiện thông tin đại
chúng, các trang điện tử đơn vị, địa phương và tại các Trung tâm Phục vụ hành
chính công, điểm giao dịch đông dân, bảng quảng cáo điện tử để người dân nắm,
sử dụng.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư
a) Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ngành có liên quan thống

nhất phương án kết nối, chia sẻ thông tin của cơ quan, tổ chức của tỉnh trong Cơ
sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp với Hệ thống định danh và xác thực
điện tử để tạo lập số định danh và tài khoản định danh điện tử của cơ quan, tổ
chức phục vụ hoạt động định danh và xác thực điện tử; bảo đảm an toàn, an ninh
thông tin (thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư).

b) Phối hợp với Công an tỉnh trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn, cấp,
quản lý tài khoản định danh điện tử cho tổ chức, doanh nghiệp theo phạm vi, chức
năng, nhiệm vụ được giao.

4. Sở Tư pháp
a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố Huế tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Căn cước và các văn

3

bản hướng dẫn thi hành; các văn bản quy phạm pháp luật về định danh và xác
thực điện tử.

b) Hướng dẫn nghiệp vụ cho Phòng Tư pháp, Công chức Tư pháp - Hộ tịch
tại Ủy ban nhân dân cấp xã trong việc phối hợp với lực lượng Công an đối chiếu,
chỉnh sửa các trường hợp thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở
dữ liệu căn cước, Cơ sở dữ liệu Hộ tịch không thống nhất hoặc chưa chính xác.

5. Sở Tài chính
a) Chủ trì phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông,

Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu bố trí kinh phí từ nguồn
ngân sách nhà nước để thực hiện bảo đảm việc triển khai thi hành Nghị định số
69/2024/NĐ-CP và Nghị định số 70/2024/NĐ-CP.

b) Tham mưu bảo đảm kinh phí đầu tư hạ tầng, in, cấp phát tài liệu tập huấn,
tuyên truyền triển khai hoạt động định danh và xác thực điện tử theo quy định của
Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

6. Công an tỉnh
a) Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện các văn bản

quy phạm pháp luật quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Căn
cước; văn bản quy phạm pháp luật về định danh và xác thực điện tử; tổ chức thu
nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho công dân Việt Nam,
người nước ngoài và tài khoản định danh điện tử đối với cơ quan, tổ chức.

b) Phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Thông tin và Truyền
thông, Sở Nội vụ tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời phát
hiện những khó khăn, bất cập, vướng mắc để tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân
tỉnh có giải pháp bảo đảm ổn định hoạt động cấp thẻ căn cước và cấp tài khoản
định danh điện tử theo quy định của Luật Căn cước năm 2023 và các văn bản
hướng dẫn thi hành.

c) Chỉ đạo Công an các địa phương tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả
công tác thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về công dân trong Cơ sở dữ liệu
quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu về căn cước đảm bảo tính pháp lý, tính chính
xác, đầy đủ, kịp thời, duy trì “đúng, đủ, sạch, sống”.

d) Định kỳ sơ kết, tổng kết, thống kê về hoạt động cấp thẻ căn cước, giấy
chứng nhận căn cước; hoạt động định danh, xác thực điện tử; hoạt động khác theo
quy định của pháp luật.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế
a) Triển khai, tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về căn

cước, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu căn cước, định danh và xác
thực điện tử tại địa phương.

b) Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật về căn cước, Cơ sở dữ liệu quốc gia
về dân cư, Cơ sở dữ liệu căn cước, định danh và xác thực điện tử tại địa phương.

c) Chỉ đạo Công an cấp huyện tham mưu và triển khai kiểm tra, xử lý vi
phạm pháp luật về căn cước, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu căn
cước, định danh và xác thực điện tử theo quy định của pháp luật.

4

d) Bảo đảm sử dụng danh tính điện tử, tài khoản định danh điện tử, căn
cước điện tử để thực hiện các thủ tục hành chính, dịch vụ hành chính công trên
môi trường điện tử.

đ) Đảm bảo các điều kiện cần thiết về cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, ngân
sách, nguồn nhân lực… phục vụ việc triển khai, tổ chức thực hiện các văn bản
quy phạm pháp luật về căn cước, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu
căn cước, định danh và xác thực điện tử tại địa phương.

8. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể cấp tỉnh
phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan có liên quan tăng cường, vận động đoàn
viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện nghiêm túc việc cấp thẻ căn
cước theo theo quy định của Luật Căn cước năm 2023, Nghị định số 70/2024/NĐ-
CP và các văn bản hướng dẫn thi hành; việc đăng ký, sử dụng tài khoản định danh
điện tử theo quy định tại Nghị định số 69/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; cơ quan Trung ương đóng
trên địa bàn tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế; UBND các xã, phường,
thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Công an (qua C06, V01);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ Chuyển đổi số và thực hiện 06 tỉnh;
- Báo Thừa Thiên Huế;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh;
- UBND cấp xã (UBND cấp huyện sao gửi);
- VP.UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, TĐKT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T18:06:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T18:06:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!